
DECRETO N.  4022 Del   24/03/2021

Identificativo Atto n.   1441

PRESIDENZA

Oggetto

GECA  11/2020  -  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI  SVOLGIMENTO  DELLA
PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA PER
ASSE  II  INCLUSIONE  SOCIALE  E  LOTTA  ALLA  POVERTA’-  POR  FSE  2014-2020
 AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DEL  COSTITUENDO RTI  ARCHIDATA S.R.L.  –  EY
ADVISORY S.P.A    CON CAPOGRUPPO MANDATARIA ARCHIDATA S.R.L  CON
SEDE IN MILANO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  CODICE CIG 8525429E8F –
CODICE CUP E41I20000380009  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE APPALTI

VISTI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, in particolare la d.g.r. n. 4431 
del 17.03.2021 avente ad oggetto “V provvedimento organizzativo 2021”;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale della DG Politiche per la Famiglia, 
Genitorialità e Pari Opportunità n. 12976 del 29/10/2020 con il quale, la Dirigente 
della Struttura Innovazione Sociale della DG Politiche per la Famiglia, Genitorialità 
e Pari Opportunità è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento ex art. 
31 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con riferimento all’appalto del servizio in oggetto;

RICHIAMATO inoltre  il  decreto  del  Dirigente  della  Struttura  Programmazione 
acquisti e gestione appalti n. 14609 del 26/11/2020 con il quale:

-     è stata indetta procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.   per l’appalto del servizio di assistenza tecnica per l’Asse II inclusione 
sociale e lotta alla povertà- POR FSE 2014-2020, da esperirsi con il criterio di 
cui  all’art.  95 del  citato decreto legislativo (offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo), per 
un  importo  complessivo  a  base  d’asta  pari  a  €  1.500.000,00,  tramite 
piattaforma  Sintel di  cui  alla  D.G.R.  n.  IX/1530  del  06/04/2011  ed  in 
ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 6 ter, della l.r. 33/2007 
s.m.i. e dall’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-    sono stati approvati gli atti di gara, e precisamente lo schema di avviso nelle 
sue diverse versioni (integrale ed estratto), il  capitolato speciale d’oneri  e 
suoi allegati, il disciplinare di gara e suoi allegati;

 

DATO ATTO che:

−  nel  termine  perentorio  fissato  nel  bando  di  gara  sono  pervenute  sulla 
piattaforma Sintel n. 2 offerte;

−  con nota del Dirigente Struttura Programmazione acquisti e gestione appalti 
prot. n.A1.2020.0418873 del 15/12/2020 e del RUP prot. n. J2.2021.0000214 del 
08/01/2021 si è proceduto alla costituzione della Commissione Giudicatrice 
per la valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., i cui componenti hanno reso in data 04/01/2021, 07/01/2021 
e 08/01/2021 la dichiarazione sostituiva afferente l’insussistenza di cause di 
incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4-5 e 6, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed i 
cui  curricula sono stati  pubblicati  sul  profilo del committente nella sezione 

1



“Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e 
s.m.i.; 

−  in data 15/01/2021 sono state esperite in seduta pubblica le operazioni di 
ammissione  dei  soggetti  partecipanti  e  l’apertura  delle  offerte  tecniche, 
come risulta dal  verbale allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (All. 1);

−  nelle date 26/01/2021, 02/02/2021 e 08/02/2021 si è riunita la Commissione 
Giudicatrice come sopra costituita, la quale ha provveduto all’esame delle 
offerte tecniche dei concorrenti, come risulta dai corrispondenti verbali dei 
lavori, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(All. 2);

−  in  data  15/02/2021  si  sono  svolte,  in  seduta  pubblica,  le  operazioni  di 
comunicazione degli esiti delle valutazioni tecniche, di apertura delle buste 
telematiche  contenenti  le  offerte  economiche,  l’attribuzione  dei  relativi 
punteggi e la predisposizione della  graduatoria provvisoria, come risulta dal 
verbale  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale (All.3 ), con la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore 
del  costituendo  R.T.I  Archidata  s.r.l  -  EY  Advisory  S.p.A  con  capogruppo 
mandataria ARCHIDATA s.r.l. con sede in Milano;

VERIFICATO  che sono stati  attivati  nei  confronti  del  primo in  graduatoria  tutti  i 
controlli  a  termini  dell’art.  85,  comma 5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e s.m.i.  riferiti  al 
possesso dei requisiti di partecipazione;

VERIFICATO che  non  sono  attive,  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento,  convenzioni  di  ARIA  SpA  e  di  CONSIP  SpA  relative  al  servizio 
oggetto di appalto;

PRESO ATTO che con verbale di condivisione atti  di  gara del 16.11.2020 è stata 
individuata  la  P.O.  Gestione  Area  Economico  Finanziaria  e  Controlli  in  ambito 
direzionale e del POR FSE 2014- 2020 – Asse II della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà sociale, Disabilità e pari opportunità quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di:

-     approvare gli atti di esperimento della procedura aperta in oggetto di cui 
ai verbali sopra dettagliati (All.ti 1,2,3) e, conseguentemente, di aggiudicare 
l’appalto del  servizio di assistenza tecnica per l’Asse II inclusione sociale e 
lotta alla povertà- POR FSE 2014-2020 a costituendo R.T.I Archidata s.r.l - EY 
Advisory S.p.A con capogruppo mandataria ARCHIDATA s.r.l.  con sede in 
Milano,  per  la  durata  di  30  mesi,  la  cui  offerta  è  risultata  quella 

2



economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

-     approvare  contestualmente  l’offerta  tecnica  ed  economica  del 
costituendo  R.T.I  Archidata  s.r.l  -  EY  Advisory  S.p.A  con  capogruppo 
mandataria  ARCHIDATA  s.r.l.   e  lo  schema  dello  stipulando  contratto, 
documenti  tutti  allegati  al  presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale (All.ti 4,5 e 6); 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio ammonta a € 1.207.020,00 oltre 
Iva al 22% così per complessivi €. 1.472.564,40 e che tale importo troverà copertura 
come segue:

capitolo 10471 

anno 2021 € 230.701,76    anno 2022 € 235.610,30     anno 2023 € 269.970,14

capitolo 10665 

anno 2021 € 161.491,23    anno 2022 € 164.927,21     anno 2023 € 188.979,10

capitolo 10469 

anno 2021 € 69.210,53     anno 2022 €  70.683,09         anno 2023 € 80.991,04

 

VISTA la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di 
contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio dell’anno in corso;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014,  correttivo  del  decreto  legislativo  23  giugno  2014,  ed  in  particolare  del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)   il  criterio di  registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno 
con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b)   il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO che tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio  
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 

3



coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023;

DATO ATTO:

-     che  l’avviso  relativo  ai  risultati  della  procedura  sarà  pubblicato  sulla 
Gazzetta  Ufficiale  delle  Comunità  Europee,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, sul sito 
informatico dell’Osservatorio regionale ex artt. 73 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nonché per estratto su due quotidiani nella edizione nazionale e su 
due quotidiani nella pagina locale di Milano;

-     che la spesa conseguente alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica  Italiana  verrà  rimborsata  dal  soggetto  aggiudicatario  in 
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  216,  comma  11,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i.;

-     che  la  spesa  per  la  pubblicazione  sui  quotidiani  verrà  rimborsata  dal 
soggetto  aggiudicatario  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  34, 
comma 35, del D.L. n. 179/2012, convertito con modificazioni  in Legge n. 
221/2012; 

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.   il 
presente  provvedimento  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei 
prescritti requisiti di partecipazione alla gara; 

VERIFICATO altresì  che  il  presente  atto  è  adottato  nel  termine  di  30  giorni 
dall’attivazione di tutti i controlli sull’aggiudicatario conclusasi in data 22.02.2021;

VERIFICATO  inoltre  il  rispetto  dei  termini  di  cui  all’art.  2,  comma  1,  del  D.L.  n. 
76/2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 della l.r. 20/2008, la Dirigente della Struttura 
Inclusione Sociale, Contrasto alla Povertà e Marginalità della Direzione Generale 
Famiglia,  Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  pari  opportunità  interverrà  nella 
stipulazione  dell’approvando  contratto  in  rappresentanza  dell’Amministrazione 
Regionale;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla citata disposizione;

4



DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa da intendersi qui integralmente trascritte.

1. di approvare gli atti di esperimento della procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  per  l’appalto  del  servizio  di  assistenza 
tecnica per l’Asse II  inclusione sociale e lotta alla povertà- POR FSE 2014-
2020, indetta con decreto del Dirigente della Struttura Gestione Acquisti n. 
 14609 del 26/11/2020, atti  di cui ai verbali costituenti parte integrante del 
presente atto indicati e dettagliati nelle premesse (All.ti 1,2,3); 

2. di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’appalto  in 
argomento  a  costituendo  R.T.I  Archidata  s.r.l  -  EY  Advisory  S.p.A  con 
capogruppo mandataria ARCHIDATA s.r.l. con sede in Milano per la durata 
di  30 mesi  approvando contestualmente l’offerta tecnica ed economica 
nonché lo  schema dello  stipulando contratto,  documenti  tutti  allegati  al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali (All.ti 4,5 e 6); 

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

ARCHIDATA S.R.L. 89871 1.12.103.10471 230.701,76 235.610,30 269.970,14

ARCHIDATA S.R.L. 89871 1.12.103.10665 161.491,23 164.927,21 188.979,10

ARCHIDATA S.R.L. 89871 1.12.103.10469 69.210,53 70.683,09 80.991,04

4. di  dare atto che il  predetto impegno di  spesa esaurisce la prenotazione 
della base d’asta di cui al decreto n. 14609 del 26/11/2020;

5. di  dare  atto  che  non  sono  attive,  alla  data  di  adozione  del  presente 
provvedimento, convenzioni di ARIA SpA e di CONSIP SpA relative al servizio 
oggetto di appalto; 

6. di dare atto che sono stati attivati, nei confronti dell’aggiudicatario i controlli 
a termini dell’art. 85, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  riferiti al possesso 
dei requisiti di partecipazione; 

7. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 4 della l.r. 20/2008, la Dirigente della 
Struttura  Inclusione  sociale,  Contrasto  alla  Povertà  e  Marginalità  della 

5



Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e pari opportunità 
interverrà  nella  stipulazione  del  contratto  di  appalto  in  argomento  in 
rappresentanza dell’Amministrazione Regionale; 

8. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

9. di pubblicare, ai sensi degli artt. 73 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’avviso 
relativo ai risultati della procedura di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
delle Comunità Europee, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  sul  sito  informatico 
dell’Osservatorio  regionale,  nonché  per  estratto  su  due  quotidiani  nella 
 edizione nazionale e su due quotidiani nella pagina locale di Milano, dando 
atto che la spesa conseguente alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 
della  Repubblica Italiana verrà  rimborsata dal  soggetto  aggiudicatario  in 
ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall’art.  216,  comma  11,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016  e  s.m.i.  e  che  la spesa  per  la  pubblicazione  sui  quotidiani  verrà 
rimborsata dal soggetto aggiudicatario in ottemperanza all’art. 34, comma 
35, della Legge n. 221/2012; 

10. di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., il  presente  provvedimento  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del 
possesso dei prescritti requisiti di partecipazione alla gara; 

11. di  individuare la  P.O.  Gestione Area Economico Finanziaria  e Controlli  in 
ambito direzionale e del POR FSE 2014- 2020 – Asse II della Direzione Generale 
Famiglia,  Solidarietà  sociale,  Disabilità  e  pari  opportunità  quale  Direttore 
dell’esecuzione del  contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e 
s.m.i., come da verbale di condivisione degli atti del 16/11/2020. 

La Dirigente della Struttura 
Programmazione acquisti 

                                                           e gestione appalti

MONICA  MUCI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


